
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613 Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS
PROCESSO Nº 2018/10.253

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018
OBJETO: Prestação de Serviço de Engenharia para Construção de 
uma sala de Convivência.
AVISAMOS A TODOS OS INTERESSADOS QUE A ABERTURA DOS 
ENVELOPES “PROPOSTAS”
REFERENTE À LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE ACONTECERÁ NA DATA, 
HORÁRIO E LOCAL ABAIXO:
DATA DA ABERTURA:  11 de maio de 2018
HORÁRIO: 9:30 horas.
LOCAL: Sala de Aula do Centro de Treinamento e Capacitação 
(CTC) da PRODEPA,
localizado na Av. Augusto Montenegro, Km 10
Presidente da comissão de licitação: Eduardo Andrade

Protocolo: 309869

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 305798, EDIÇÃO

 Nº 33606, DATADA DE 26/04/2018
Onde se lê: MARGARIDA RIBEIRO TAVARES, matrícula n.º 2780
Leia-se: MARGARIDA RIBEIRO TAVARES, matrícula n.º 2780, 
e na qualidade de auxiliar de fi slicalização MARCUS VINÍCIUS 
SOUSA DA SILVA, matrícula n.º 5925268/1
Ordenado por: Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 309800

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/154826
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 06/2018 - SEEL

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material de higiene e copa, a fi m de atender as necessidades 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Dotação Orçamentária: 08101.27.122.1297.8338c / 0101000000 
/ 339030
Valor: R$ 7.227,70 (sete mil duzentos e vinte e sete reais e 
setenta centavos).
Assinatura: 08/05/2018
Contratado: R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME, CNPJ: 
20.718.429/0001-26.
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 309838

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Nº 17/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/154826

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 17/2018 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autorizando que seja empenhado o valor 
total de R$ 7.227,70 (sete mil, duzentos e vinte e sete reais 
e setenta centavos), em favor da empresa R CARLOS FARIAS 
MACHADO JUNIOR – ME para a aquisição de material de higiene 
e copa, nas especifi cações e quantidades previstas no Anexo I do 
Edital de Cotação Eletrônica n° 06/2018.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 309841

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 009/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 e ANETE TEIXEIrA DIAS, CPF: 
002.966.352-00
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 009/2013 por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 29/04/2018 a 29/04/2019
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 310049
.

11° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.002/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ - 
SEDOP CNPJ: 03.137.985/0001-90
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
da Cláusula Terceira – Dos Recursos, do Termo de Cooperação 
Técnica nº 002/2012, que tem por objeto a construção do Centro 
de Convenções de Marabá.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2018
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 309970

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 135/2018
GAB/DPG, DE 02 DE MAIO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 9º, parágrafo único, da Lei N° 8.107, de 
19 de fevereiro de 2015 (PCCR), que dispõe que compete ao 
Defensor Público Geral homologar a avaliação especial de 
desempenho realizada pela comissão avaliadora e acompanhada 
pela Corregedoria Geral;
Considerando os Memorandos 114/2018 e 125/2018 da 
Corregedoria Geral, por meio dos quais encaminha os relatórios 
fi nais da Comissão Avaliadora de Estágio Probatório de Servidores 
Públicos;
Considerando que a Comissão Avaliadora os considerou aptos ao 
exercício de seus respectivos cargos;
RESOLVE:
Art. 1º Homologar os relatórios fi nais da Corregedoria Geral 
favoráveis à confi rmação na carreira dos servidores públicos 
abaixo relacionados, declarando-os aptos aos respectivos 
cargos e confi rmando-os na carreira, considerando-os estáveis 
no serviço público, com efeitos retroativos a contar das datas 
constantes na tabela abaixo:

Servidor (a) Público (a) Estável a contar de:
ADALTO ROBERTO SANTIAGO PEDROSA 15/05/2015

ADSON DOS SANTOS LEITE 31/05/2015

ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO 26/11/2013
ALDENEIDE SANTOS DA ROCHA 09/12/2013
ALDO ROGERIO VERAS ABREU 15/05/2015

ALEX GONCALVES SOARES 23/02/2015
ALINE DE NAZARE RODRIGUES NEVES 15/05/2015

ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA 15/05/2015
ANA LUCIA SOUZA SAMPAIO 21/07/2014
ANA NERY DE SOUZA BENTES 15/05/2015

ANDREIA DOS ANJOS MARTINS 26/11/2013
ARNALDO TAVARES NEVES JUNIOR 23/02/2015

BELEMITA PINHEIRO DOS SANTOS 15/05/2015
CATARINA FORTES NUNES 15/05/2015

CLEBER PAIVA COELHO 29/11/2014
DAVID ALBUQUERQUE GONCALVES 23/02/2015

DAVID RAIOL MOURAO 15/05/2015
DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO 09/12/2013

DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA 15/05/2015
EDILSON BENEDITO MELO DA CRUZ 26/11/2013
EDSON JONATAS DO NASCIMENTO 06/07/2014

EVALDO CIRIO BORGES 23/02/2015
EVERALDO DOS SANTOS REIS 30/05/2015

FABIO DA SILVA ALMEIDA 26/11/2013
GISELLY BRITO CONDE 23/02/2015

GLAUCIA NASCIMENTO PINHO 15/05/2015
IGOR LUIS GONCALVES E SILVA 09/12/2013

ISRAEL FRANCA MONTEIRO 12/06/2015
IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO 23/02/2015

JAYLSON PEREIRA DIGER 26/11/2013
JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA 30/05/2015

JOEL DOS SANTOS MAIA 30/05/2015
JOSE COUTINHO DA SILVA 23/02/2015

JUDITH CONCEICAO ARAUJO NETA 23/02/2015
JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANCO 15/05/2015

KELTON ARAUJO DA SILVA 15/05/2015
LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS 23/02/2015

LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO 15/05/2015
LEANDRO QUEIROZ ALVES 04/11/2014

LIDIA MINOBU HINO 09/03/2015
LUIZ CASTILHO BRASIL 23/02/2015

MAEVA CASTELO BRANCO SANTOS DE ALMEIDA 23/02/2015
MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR 23/02/2015

MARCEL MOREIRA MONTEIRO 23/02/2015
MARCELO CARDOSO NAGANO 27/03/2015
MARCELO FRANCA MENDES 09/12/2013

MARCOS ROGERIO ARAUJO DA SILVA 15/05/2015 
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DE OLIVEIRA 26/11/2013 

MARIA HELENA SOUZA DA SILVA 15/05/2015
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA 28/02/2015

MAURICIO ALVES PEDROSA 23/02/2015 
NILSON CELIO DE OLIVEIRA MACHADO 23/02/2015 

NILTON DA COSTA MONTEIRO 09/12/2013 
ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO 08/03/2015

PAULO NAZARENO DA SILVA ALMEIDA 23/02/2015
PAULO TARCISIO DA SILVA REIS 08/03/2015

PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ 15/05/2015 
RAFAELA MARIA CRAVO LIMA 23/02/2015

RAFAELLA SOUSA DAMASCENO 15/05/2015 
ROBERTO ERIC SEABRA DE SOUZA 23/02/2015

ROGERIO DA SILVA PEREIRA 23/02/2015
ROSA MARIA DE LIMA BARROS 15/05/2015

ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA 09/12/2013 
RUBENS HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO 23/02/2015

SARAH IGREJA DA SILVA 15/05/2015 
SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS 23/02/2015
SONIA MARIA VILHENA LOPES 09/12/2013 

TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA 20/07/2014
THAISSA GOMES DOS SANTOS 15/05/2015 
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ 31/08/2015

WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA 27/04/2015
WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ 09/12/2013

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 309687
PORTARIA Nº. 139/2018

GAB/DPG, DE 03 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.


